
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

aVERBALE delle DELIBERAZIONI del CONSIGLIO COMUNALEa

Sessione di Prima convocazione Seduta Pubblica 

DELIBERA N° 25 del 15/04/2020

OGGETTO:  REGOLAMENTO GESTIONE COLONIE FELINE - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventi, addì quindici del mese di Aprile alle ore 15:00 convocato in 

Videoconferenza, ex  art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti i signori:

Presente: Presente:
FARNETANI GIANCARLO S MUCCIARINI SANDRA S
NAPPI ELENA S TOGNIETTI ELISA S
LORENZINI SUSANNA S GIANNONE MICHELE S
MAZZARELLO FEDERICO S PALMIERI MASSIMILIANO S
MASSETTI WALTER S MASSAI GIANNI S
ROTOLONI PIER PAOLO S GAUDIERI BRUNO S
TAVARELLI FABIO S

13 Presenti

0 Assenti

Partecipa la dott. ssa MARIA LUISA MASSAI  Segretario Generale del Comune.

Assume la Presidenza il  Presidente Sig. Pier Paolo ROTOLONI. 



PROPOSTA DI DELIBERA

- Vista la necessità di tutelare il benessere dei gatti liberi nel rispetto delle loro esigenze biologiche 
ed etologiche, promuovendo politiche che favoriscano la diffusione di valori etici e culturali 
finalizzati allo sviluppo di una corretta interazione uomo-animale;

- Visto quindi di dover regolamentare la gestione delle così dette “Colonie Feline”;

- Vista la normativa per la tutela degli animali ed in particolare la L.R.T. n. 59/2009 e s.m.i. e la 
Legge 281/1991 e s.m.i.

- Vista la bozza di Regolamento per la Gestione delle Colonia Feline del territorio del Comune di 
Castiglione della Pescaia”, allegata a parte integrante e sostanziale del presente atto;

- Visti gli allegati alla medesima bozza di Regolamento;

- Ritenuto di approvare l’allegata bozza di Regolamento e i suoi allegati;

DISPOSITIVO

1) Di approvare l’allegata bozza di "Regolamento per la Gestione delle Colonie Feline del territorio 
del Comune di Castiglione della Pescaia”, e i suoi allegati.

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto l'art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del 
virus COVID-19 e fino alla fine dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 
gennaio 2020, consente di effettuare  i Consigli comunali in videoconferenza, anche per quei 
Comuni che siano privi di regolamentazione;

- Dato atto che la seduta odierna si è svolta in videoconferenza e che risultano presenti in in Sala 
Giunta del Comune il Sindaco Giancarlo Farnetani e il Segretario Dott.ssa Maria Luisa Massai, 
mentre risultano collegati tramite la piattaforma “Go to Meeting” il Presidente del Consiglio 
comunale Pier Paolo Rotoloni, i consiglieri Elena Nappi, Walter Massetti, Susanna Lorenzini, 
Federico Mazzarello, Sandra Mucciarini, Elisa Tognietti, Fabio Tavarelli, Massimiliano Palmieri, 
Michele Giannone, Gianni Massai e Bruno Gaudieri;

- Vista la proposta sopra riportata;
 
- Vista la scheda istruttoria del Responsabile del Procedimento in data 09/04/2020;

- Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.lgs 18.08.2000 n. 267;



- Uditi gli interventi la cui trascrizione verrà depositata agli atti d’Ufficio ed approvata con 
successivo atto deliberativo;

- Sentita la dichiarazione di astensione del Consigliere Giannone, come da trascrizione depositata 
agli atti d’ufficio ed approvata con successivo atto deliberativo;
 
- Con voti favorevoli n. 11, astenuti 2 (PALMIERI MASSIMILIANO; GIANNONE MICHELE), 
resi nei modi di legge;

  
DELIBERA

 
 
di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel testo sopra 
riportato.



     Letto, approvato e sottoscritto: 

Presidente Segretario Generale
Sig. Pier Paolo ROTOLONI dott. ssa MARIA LUISA MASSAI

Ufficio Proponente:

SERVIZIO AMBIENTE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
(Provincia di Grosseto) 

  

PARERI ART. 49 D.LGS 18.8.2000 N. 267 
 

  

  
OGGETTO: "REGOLAMENTO GESTIONE COLONIE FELINE - APPROVAZIONE" 

  

  

  

  

     Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

     Eventuali allegati n. ______ 

  

     lì 09/04/2020 

  

   

Il Responsabile del Servizio  Il Responsabile del Procedimento 

( TAMBURINI VANNI )  (      ) 
 

  

  

  

  

        Il presente atto non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrata. 

  

        lì 09/04/2020 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                             ( TAMBURINI VANNI ) 

  

  

 

 

 

Note:    

 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme 

collegate.  

 

 



 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

---===oooOooo===--- 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 25 DEL 15/04/2020 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO GESTIONE COLONIE FELINE - APPROVAZIONE 

 

Si comunica che l’Atto in oggetto sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio dal giorno 30/04/2020 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Divenuta esecutiva decorsi dieci giorni, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs 18 agosto 2000 

n. 267 dalla data 30/04/2020 

  
Lì 30/04/2020 

Il Responsabile 

dott. ssa MARIA LUISA 

MASSAI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 



 Comune c 

 
 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE  

DELLE COLONIE FELINE DEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

 

 

%%%%%%%%%% 

 

 

 

 

 

 

 

 
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. __________  

               nella seduta del _____________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di  

Castiglione della Pescaia 

(Grosseto) 



 

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE COLONIE FELINE DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
 

PRINCIPI GENERALI 

 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 
 Il presente Regolamento ha lo scopo di tutelare il benessere dei gatti liberi nel rispetto delle 

loro esigenze biologiche ed etologiche, promuovendo politiche che favoriscano la diffusione di 

valori etici e culturali finalizzati allo sviluppo di una corretta interazione uomo-animale. 

 Riconoscendo il gatto quale essere senziente, dotato della capacità di sensazione, in grado 

cioè di percepire il dolore ed il piacere, provare interesse e sofferenza, sperimentare ansia e paura. 

  

Art. 2 - Definizione dei termini  
1. Per "gatto libero" si intende un animale che vive in libertà, di solito insieme ad altri gatti non 

riconducibile ad un proprietario. 

2. Ai sensi dell’art. 34 della L.R.T. n. 59/2009 si configura come “colonia felina” l'insieme dei 

gatti che vivono in libertà legati stabilmente con il territorio e con l'uomo, in numero non inferiore a 

5 (cinque), con la presenza sia di femmine che di maschi, dipendente dal punto di vista alimentare e 

dei rapporti sociali tra cospecifici, e che frequenta abitualmente lo stesso luogo. 

3. La persona che si occupa della cura e del sostentamento delle colonie di gatti che vivono in 

libertà è denominata “responsabile della colonia felina” 

 

Art. 3 - Compiti dell’Azienda Sanitaria 
1. Il Dipartimento della Prevenzione dell'Azienda USL Toscana Sud Est verifica, su richiesta 

del Comune, che la collocazione ed il punto di alimentazione di colonie feline di nuovo 

riconoscimento siano compatibili con l'igiene urbana. Inoltre provvede alla sterilizzazione dei gatti 

liberi catturati dai soggetti affidatari della tutela delle colonie, che provvedono anche alla loro 

successiva reimmissione nelle colonie di provenienza. 

2. Su richiesta del Comune, di Associazioni o di Forze dell'Ordine il Dipartimento della 

Prevenzione dell'Azienda USL Toscana Sud Est effettua vigilanza per la tutela del benessere dei 

felini sinantropi costituenti la colonia, in particolare in caso di manifestazioni cliniche che possano 

essere ricondotte a zoonosi, e nei casi di segnalazioni di inconvenienti igienico sanitari. 

 

Art. 4 - Gestione delle Colonie Feline 
1. Il Comune redige una mappa delle aree pubbliche o aperte al pubblico frequentate da colonie 

di gatti e individua, in collaborazione con il Dipartimento della Prevenzione dell'Azienda USL 

Toscana Sud Est, punti idonei per lo svolgimento delle attività necessarie alla tutela delle colonie. 

2. Le Associazioni di volontariato senza scopo di lucro aventi finalità di protezione degli 

animali o singoli volontari che intendono occuparsi delle colonie feline presenti sul territorio 

comunale devono inoltrare richiesta al Comune (modello Allegato 1). 

3. Il Comune, con atto formale, affida la tutela e la cura delle colonie ai richiedenti, 

individuando il territorio frequentato dalla colonia e le modalità per il rispetto delle condizioni 

igieniche e del decoro del territorio. 

4. Le colonie feline non possono essere spostate dal luogo dove abitualmente risiedono; 

eventuali trasferimenti potranno essere effettuati esclusivamente per comprovate e documentate 

esigenze sanitarie riguardanti persone o gli stessi animali, o per comprovate motivazioni di interesse 

pubblico. 

5. Le colonie feline sono tutelate dal Comune che, nel caso di episodi di maltrattamento, si 

riserva la facoltà di procedere a querela nei confronti dei responsabili secondo quanto disposto dal I° 

comma dell’articolo 638 del Codice Penale. 



6. Il Comune riconosce la funzione sociale dell'affidamento dei gatti liberi da parte di soggetti 

privati, individuati come "Responsabile di colonia felina" quale prevenzione contro il randagismo e 

l'abbandono. 

7. Il Comune riconosce l’attività benemerita dei cittadini che, come “responsabili delle colonie 

feline”, si adoperano per la cura ed il sostentamento delle colonie di gatti liberi. 

8. La gestione della colonia felina è consentita solo agli iscritti all'elenco dei responsabili delle 

colonie feline (Associazioni o volontari) istituito presso l'Ufficio Ambiente del Comune e che 

risultano affidatari con atto formale. 

9. In caso di assenza del titolare della colonia questa potrà essere accudita da altro soggetto 

delegato dal responsabile che è tenuto ad esibire l’atto di affidamento formale in caso di controllo. 

10. Il volontario che accudisce la colonia felina è tenuto ad informare tempestivamente gli Uffici 

competenti sulla eventuale presenza di focolai infettivi per consentire agli Enti territoriali preposti, di 

intervenire con la profilassi e le terapie opportune. 

11. I volontari sono tenuti a fornire, tramite i moduli messi a disposizione dall'Ufficio Ambiente, 

notizie in merito all'individuazione del sesso dei componenti della colonia felina provvedendo ad 

eseguire i programmi di sterilizzazione da effettuarsi a cura del Dipartimento della Prevenzione 

dell'Azienda USL Toscana Sud Est Tale comportamento consentirà di monitorare e censire le colonie 

feline presenti sul territorio comunale. 

12. Ogni volontario è responsabile della buona gestione della sua colonia felina, è pertanto fatto 

divieto di interferire nella gestione delle colonie assegnate ad altro volontario. 

13. E' fatto assoluto divieto, in luogo pubblico, a salvaguardia del decoro urbano, di realizzare 

rifugi di fortuna per i felini appartenenti alla colonia. 

14. Il Comune si riserva la facoltà di revocare la responsabilità della colonia felina al volontario 

per motivate e gravi carenze nella gestione della colonia stessa o per inosservanza di quanto previsto 

nel presente articolo. 

15. Il Comune, al fine di combattere il randagismo e contenere il proliferare della popolazione 

felina, può incentivare le sterilizzazioni con propri Piani di controllo delle nascite attraverso la 

sterilizzazione effettuata di concerto con la USL Toscana Sud Est e/o proponendo apposita 

convenzione con l'Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Grosseto. 

 

Art. 5 - Alimentazione dei gatti 
1. I titolari di colonia felina sono obbligati a rispettare le norme per l’igiene del suolo pubblico 

evitando la dispersione di alimenti e provvedendo alla pulizia della zona dove i gatti sono alimentati 

dopo ogni pasto. 

2. Il cibo deve essere somministrato una sola volta al giorno, ad integrazione della dieta 

naturale, per evitare l'insorgenza di alterazioni fisiologiche, rispettando e favorendo il suo istinto di 

predatore di roditori minori, preferibilmente dalle ore 7:00 alle ore 9:00 e dalle ore 18:00 alle ore 

21:00. 

3. Il cibo deve essere somministrato utilizzando idonei recipienti, che successivamente al loro 

utilizzo andranno recuperati dal volontario, il quale inoltre dovrà essere presente durante 

l'alimentazione dei gatti e provvedere successivamente alla rimozione dei recipienti utilizzati e degli 

eventuali residui di cibo sparsi al suolo. 

4. Nel sito di alimentazione potrà essere presente con continuità, un piccolo recipiente 

trasparente contenente acqua. 

 

Art. 6 – Divieti 

1. E’ assolutamente vietato utilizzare in modo improprio, preparare, miscelare e abbandonare 

esche e bocconi avvelenati o contenenti sostanze tossiche o nocive, compresi vetri, plastica, 

metalli e materiale esplodente, tesi a causare danno ai soggetti facenti parte delle colonie feline. 

2. Detenere, utilizzare e abbandonare alimenti preparati in maniera tale da poter causare 

intossicazioni o lesioni al soggetto che li ingerisce. 



 

Art. 7 - Vigilanza 
Sono incaricati di vigilare sull'osservanza del presente Regolamento gli appartenenti a tutte le Forze 

di Polizia, le Guardie Ambientali Volontarie e le Guardie Zoofile e, per le proprie competenze di 

legge, il personale del Dipartimento della Prevenzione della Azienda USL Toscana Sud Est.  
 

Art. 8 – Rinvio 

Per tutto quanto non previsto nel presente regolamento si rinvia alla normativa in vigore:  

- L.R.T. n. 59/2009 e s.m.i. 

- artt. 544 bis e 544 ter C.P. 

- Legge 281/1991 e s.m.i. 
 



SCHEDA DI SEGNALAZIONE COLONIA FELINA 
 

Al sig. Sindaco del Comune di Castiglione della Pescaia 

S.P. n. 3 del Padule, km. 19 

CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

 

Oggetto: Segnalazione colonia felina e richiesta di affidamento 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a a ______________________________________ il _________________________________ 

residente nel comune di Castiglione della Pescaia (GR) 

in via/p.zza/loc. ___________________________________________________________________ 

recapito telefonico: __________________________ cellulare: ______________________________ 

e-mail: __________________________________________________________________________ 

documento di identità ___________________________ n. _________________________________ 

membro dell’associazione ___________________________________________________________ 

senza scopo di lucro, avente finalità di protezione degli animali. 

 

SEGNALA 

la presenza di un gruppo di gatti che vive in libertà e che frequenta abitualmente lo stesso luogo nel comune 

di Castiglione della Pescaia in via/p.zza/loc. ______________________________________ 

costituito da n. ____________ maschi e n. _____________ femmine. 

L’area sopraindicata  

□ È pubblica / aperta al pubblico 

Oppure 

□ È “privata” aperta al pubblico e il proprietario ha manifestato preventivamente il proprio consenso. 

 

A TAL FINE CHIEDE 

 di poter assumere la custodia della suddetta colonia felina, ai sensi dell’art. 34 comma 4 dell’art. 35 

della L.R. 59/09, impegnandosi ad alimentare e curare i gatti componenti la colonia stessa, 

rispettando le condizioni di benessere degli animali e di quelle igienico sanitarie dell’ambiente in cui 

vivono; 

 di potersi impegnare nella individuazione, cattura, consegna del gatti da sterilizzare, per l’intervento 

chirurgico e la loro reimmissione nella località censita come colonia. 

 

Si allegano alla presente: 

□ copia del documento di identità 

□ planimetria/mappa della località frequentata dalla colonia felina 

□ documento attestante il consenso del proprietario dell’area privata 

 

Distinti saluti 

 

Castiglione della Pescaia, li ____________________ 

Firma  

_______________________________ 

 

 

 

 I gatti di questa colonia possono usufruire del servizio di sterilizzazione da parte del Dipartimento di 

Prevenzione – U.F. Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare - Zona Grossetana, dell’Az. U.S.L. 

Toscana Sud Est – Sede Operativa di Grosseto, giusto atto di affidamento n. ____ del _____________. 

Timbro del Comune e 

Firma del Responsabile del Procedimento 

__________________________________ 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

SETTORE PATRIMONIO – AMBIENTE 
Ufficio Ambiente  

Agricoltura – Caccia e Pesca 
 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19  
58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 

Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Telefono 0564/927144 - 0564/927190  

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: mc.monaca@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 
Orario al pubblico: 

Lunedì, Mercoledì e Venerdì: h. 9,30-12,30 
Martedì e Giovedì: h. 9,30-12,30 / 15,30-17,00 

 
 
 

 

 

5 Vele 
2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 
 

     Bandiera Blu 
2000 – 2019 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

ATTO DI AFFIDAMENTO COLONIA FELINA 
 

Il Sindaco del Comune di Castiglione della Pescaia 
 

- Vista la Legge 14/08/1991, n. 281: “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo”; 
- Vista la L.R. 20/10/2009, n. 59: “Norme per la tutela degli animali. Abrogazione della Legge Regionale 
08/04/1995, n, 43 (Norme per la gestione dell’anagrafe del cane, la tutela degli animali d’affezione e la 
prevenzione del randagismo)”; 
- Vista la nota MS 0003850-P-06/03/2008 DGSA: “Corretta applicazione della Legge 21/1991 come 
modificata dalla legge finanziaria 2007 – chiarimenti”; 
- Vista la delibera G.R.T. n° 1101 del 16/12/2013 che recepisce l’Accordo di Conferenza Unificata in 
materia di identificazione e registrazione degli animali d’affezione, sancito nella seduta del 24/01/2013; 
- Vista la nota DGSAF 0006019-P-07/03/2017: “Tutela dei gatti in libertà – chiarimenti” 
- Vista la nota Regione Toscana AOOGRT_0144944_2019_04_01: “Richiesta di interpretazione autentica 
della LR 59/2009 art, 34, comma 2”; 
 
- Verificato che in loc. _______________________________ è stata segnalata una zona abitualmente 
frequentata da una colonia felina composta da circa n° _______________ gatti liberi; 
- Verificato inoltre che si tratta di un’area pubblica (o privata, aperta al pubblico il cui proprietario ha fornito 
il consenso all’accesso per la gestione della colonia) 
- Considerato che si tratta di un punto idoneo per lo svolgimento delle attività necessarie alla tutela della 
colonia; 
 
a seguito di specifica richiesta, 

AFFIDA 
la tutela e la cura della colonia al sig. /sig.ra ___________________________________________ 
nato/a a _______________________________ il ______________________________ 
residente in ________________________________ Comune di Castiglione della Pescaia (GR) 
recapito telefonico: __________________________ cellulare: ______________________________ 
e-mail: __________________________________________________________________________ 
documento di identità ___________________________ n. _________________________________ 
membro dell’associazione ___________________________________________________________ 
senza scopo di lucro, avente finalità di protezione degli animali 
- Che provvederà alla custodia della suddetta colonia, ai sensi dell’art. 34, comma 4 e dell’art.35 della 

L.R. 59/09, impegnandosi ad alimentare e curare i gatti componenti la colonia stessa rispettando le 
condizioni di benessere e di quelle igienico sanitarie dell’ambiente in cui vivono; 



 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
Provincia di Grosseto 

SETTORE PATRIMONIO – AMBIENTE 
Ufficio Ambiente  

Agricoltura – Caccia e Pesca 
 

 

 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19  
58043 Castiglione della Pescaia - P.I. 00117100537 

Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219 
Telefono 0564/927144 - 0564/927190  

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
e-mail: mc.monaca@comune.castiglionedellapescaia.gr.it 

 
Orario al pubblico: 

Lunedì, Mercoledì e Venerdì: h. 9,30-12,30 
Martedì e Giovedì: h. 9,30-12,30 / 15,30-17,00 

 
 
 

 

 

5 Vele 
2000 - 2019 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 
 

     Bandiera Blu 
2000 – 2019 

 
Foundation for 
Environmental 

Education 

- Che provvederà all’individuazione dei gatti da sterilizzare, alla loro cattura e alla consegna per 
l’intervento chirurgico, presso l’ambulatorio gestito dall’Az. U.S.L. Toscana Sud Est, e alla 
successiva reimmissione nella località censita come colonia 

- Che si impegna a non spostare la colonia felina dalla zona abitualmente frequentata, se non per gravi 
necessità, previa apposita autorizzazione sindacale, rilasciata su parere dell’azienda U.S.L.. 
 

Castiglione della Pescaia, lì _______________ 
 

Il Sindaco 
 


